[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

 ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

            от    26  января  2018 года.                                                                          № 17
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  в  целях защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1. Утвердить Положение о пунктах временного размещения  для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Прибайкальский район»  (Приложение 1).
2. Утвердить Перечень пунктов временного размещения для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Прибайкальский рай
он» (Приложение 2).
3. Ляхову А.И. начальнику Управления образования Прибайкальского района:

3.1. Организовать исполнение в общеобразовательных учреждениях где созданы пункты временного размещения требования Положения о пунктах временного размещения;

3.2. Разработать и утвердить график учебно – практических тренировок по развертыванию пунктов временного размещения, с периодичностью  1 раз в год.

  4. Контроль за исполнением  распоряжения возложить на Сунгатову Е.Г., и.о. заместителя руководителя Прибайкальской районной администрации по социальным вопросам.
 5. Распоряжение Прибайкальской районной администрации от 16.04. 2014 г. № 75-1 – считать утратившим силу.
 6.  Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава                                                                    С.А. Семёнов
Исп. Марченко В.А.
Тел. 41-5-65.

                                                                                            Приложение 1

                                                                                                  к распоряжению Прибайкальской

                                                                                           районной администрации

                                                                                                            от 26.01. 2018 г. № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

 о пунктах временного размещения для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального образования «Прибайкальский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Пункты временного размещения населения ( далее - ПВР) создаются утверждаются нормативно правовым актом Прибайкальской районной администрации.

2.  ПВР предназначены для временного размещения  населения, отселяемого из опасных зон (объектов) при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций
3. На территории Прибайкальского района ПВР создаются на базе общеобразовательных учреждений Прибайкальского района.

Начальниками  ПВР назначаются руководители общеобразовательных учреждений,  заместители, из числа руководящего состава администрации общеобразовательного учреждения.

 Остальной состав администрации ПВР назначается руководителем общеобразовательного учреждения, в составе:
- группа приема и размещения населения 4-5 человек в каждом здании пункта;
- дежурные по столу справок - 2 чел.;
- дежурные по комнате матери и ребенка - 2 чел.;
- охрана общественного порядка - 2-3 человека;
- комендант - 1 чел.;
- медицинский персонал – 1 -2 человека.
2. Всю работу по размещению и защите населения ПВР проводит под руководством председателя эвакуационной  комиссии Прибайкальского района.
Главная задача ПВР - прием и временное размещение населения, эвакуированного (отселенного) из опасных зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также его защита и их первоочередное  жизнеобеспечение на период пребывания на ПВР.
4. Руководители общеобразовательных учреждений – начальники ПВР развертывают ПВР по указанию председателя районной эвакуационной  комиссии.
5. Основным содержанием работы администрации ПВР является:
а) При повседневной деятельности:
- разработка всей необходимой документации;
- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, оборудования, средств связи;
- обучение личного состава работе по приему и размещению населения в экстремальных ситуациях;
- проработка вопросов своевременного оповещения и сбора администрации ПВР;
- участие в проводимых  учениях, тренировках по развертыванию ПВР.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
- оповещение и сбор администрации ПВР;
- полное развертывание ПВР (если он не попадает в зону ЧС) и готовность к приему и размещению населения;
- организация группового учета  прибывающего на пункт населения и его размещение;
- организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения на ПВР;
- информация прибывшего населения о складывающейся обстановке.
6. Организация работы пункта временного размещения:
- ПВР разворачивается для работы в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- до приема населения на ПВР проводится подготовка всех помещений к приему и размещению населения,  подготовка средств для оказания первой медицинской помощи; уточнение запасов питьевой воды и продуктов питания; устанавливается связь с районной Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, районной эвакуационной комиссией;
- с момента прибытия населения ведется количественный учет, своевременное размещение и оказание необходимой ему помощи; периодические доклады в районную эвакуационную комиссию,  о ходе приема и временного размещения населения; уточнение складывающейся обстановки и информация о ней прибывающего населения.

II. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЛИЧНОГО СОСТАВА ПВР

1. Начальник пункта временного размещения
Начальник ПВР подчиняется председателю районной эвакуационной  комиссии,  и несет персональную ответственность за выполнение возложенной задачи, организацию работы администраций ПВР и ее готовность.
Он отвечает за своевременное:
- оповещение и сбор администрации ПВР;
- развертывание пункта временного размещения, обеспечение его необходимым имуществом и документацией для проведения мероприятий;
- выполнение всем личным составом ПВР своих функциональных обязанностей.
Он обязан:
а) При повседневной деятельности:
- разрабатывать и корректировать документы пункта временного размещения;
- заблаговременно подготавливать помещения, оборудование и средства связи для нормальной работы ПВР;
- организовать обучение, инструктаж администрации пункта временного размещения и обеспечивать постоянную ее готовность;
- обеспечивать участие администрации пункта временного размещения в проводимых  учениях, тренировках по развертыванию ПВР.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- организовать оповещение и сбор администрации пункта временного размещения;
- своевременно развернуть пункт временного размещения и подготовить к приему и размещению прибывающего населения;
- установить связь с районной КЧС и ОПБ;
- организовать прием, временное размещение населения и всестороннее его обеспечение;
- информировать администрацию ПВР и прибывшее на ПВР население об обстановке и, в случае резкого ее изменения, организовать их защиту.

2. Заместитель начальника пункта временного размещения
Заместитель начальника пункта временного размещения подчиняется начальнику пункта временного размещения.
Он обязан:
а) При повседневной деятельности:
- участвовать в отработке необходимой документации;
- разрабатывать и своевременно корректировать схему оповещения и сбора администрации пункта временного размещения;
- принимать активное участие в подготовке помещения к работе;
- в отсутствии начальника - замещать его.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- участвовать в оповещении и сборе администрации пункта временного размещения;
- полностью развернуть и подготовить к приему населения пункт временного размещения;
- принимать участие в приеме и размещении населения, а также в организации всестороннего его обеспечения;
- контролировать работу группы приема и размещения населения.

3. Группа приема и размещения населения
Подчиняется начальнику и заместителю пункта временного размещения. Отвечает за прием и размещение прибывающего населения.
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- принимать участие в разработке необходимой документации;
- участвовать в проводимых  занятиях, тренировках и учениях;
- изучать план размещения пункта временного размещения;
- разрабатывать, знать, изучать с личным составом поэтажное размещение и назначение комнат, помещений ПВР, их площадь и возможности для размещения населения, а также развертывания вспомогательных служб обеспечения.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- принимать участие в развертывании и подготовке к работе пункта временного размещения;
- принимать, вести групповой учет  прибывающего населения, размещать его в помещениях пункта, оказывать ему необходимую помощь;
- информировать население об обстановке и, в случае ее изменения, организовать его защиту.

   4. Дежурные по столу справок
Подчиняются начальнику пункта временного размещения и его заместителю.
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- знать план размещения пункта временного размещения;
- изучать всю документацию и порядок работы пункта временного размещения;
- иметь все необходимые адресно - справочные данные, телефонный справочник Прибайкальского района;
- принимать участие в проводимых занятиях, тренировках и учениях.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения и подготовить свое рабочее место;
- принимать участие в приеме и размещении населения, оказывать ему содействие и посильную помощь.

5. Дежурные по комнате матери и ребенка
Подчиняются начальнику пункта временного размещения и его заместителю.
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- изучать всю необходимую документацию и порядок работы пункта временного размещения;
- обеспечивать (совместно с комендантом ПВР) комнату матери и ребенка необходимым инвентарем и имуществом (детские кроватки, постельные принадлежности, игрушки и т.д.), иметь перечень и расчет потребного имущества;
- знать основные приемы и правила ухода за детьми, уметь оказать первую медицинскую помощь;
- принимать участие в проводимых занятиях, учениях и тренировках.
б) При возникновении аварийных, чрезвычайных ситуаций:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- полностью развернуть и подготовить к работе комнату матери и ребенка;
- оказывать необходимую помощь населению, прибывающему с детьми.

6. Комендант пункта временного размещения
Подчиняется начальнику пункта временного размещения и его заместителю.
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- изучать необходимую документацию и порядок работы пункта временного размещения;
- изучать расположение рабочих и хозяйственных помещений; входы и выходы из них;
- обеспечивать администрацию и пункт временного размещения необходимым инвентарем и имуществом; иметь перечень и расчет потребного имущества;
- принимать участие в проводимых занятиях, тренировках и учениях.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- принимать участие в развертывании пункта и подготовке его к работе;
- обеспечить пункт необходимым инвентарем и имуществом;
- обеспечить герметизацию помещений пункта временного размещения;
- обеспечить поддержание чистоты и охрану общественного порядка на пункте временного размещения.

7. Группа охраны общественного порядка
Создается для охраны и поддержания общественного порядка на пункте временного размещения в составе 1-2-х сотрудников полиции, представителей учреждения;
Подчиняется коменданту пункта временного размещения и руководителю районной спасательной службе (службе ГО) по охране общественного порядка .
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- принимать участие в разработке необходимой документации;
- изучать и хорошо знать все особенности района, прилегающего к пункту временного размещения;
- принимать участие в проводимых  занятиях, тренировках и учениях.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- участвовать в развертывании и подготовке к работе пункта;
- обеспечить соблюдение общественного порядка и пожарной безопасности на пункте.

8. Медпункт
Подчиняется коменданту пункта временного размещения и руководителю районной спасательной службы ( службы ГО) ликвидации медико-санитарных последствий ЧС военного и мирного времени .
Обязанности:
а) Пои повседневной деятельности:
- изучать документацию и порядок работы пункта временного размещения;
- составить и периодически уточнять расчет на потребный инвентарь, оборудование и медикаменты для развертывания медпункта;
- знать порядок связи с лечебными учреждениями города;
- принимать участие в проводимых занятиях, тренировках и учениях.
б) При возникновении чрезвычайных ситуаций:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- развернуть и подготовить к работе медпункт;
- проводить профилактическую работу среди населения, выявлять больных и оказывать им медицинскую помощь, своевременно изолировать инфекционных больных;
- оказывать помощь в работе комнаты матери и ребенка;
- организовать контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пункта временного размещения.

9. Представитель от службы торговли и питания
Назначается от районной спасательной службы (службы ГО) торговли и питания  (на базе школьных столовых) для обеспечения населения необходимыми продуктами питания.
Обязанности:
а) При повседневной деятельности:
- знать место развертывания ПВР и точек общественного питания в его помещениях;
- иметь расчет потребного количества продуктов первой необходимости и источники их пополнения;
- участвовать в проводимых тренировках и учениях;
б) При возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера:
- своевременно прибыть на пункт временного размещения;
- организовать развертывание и подготовку к работе буфета на пункте общественного питания и обеспечить его продуктами первой необходимости и горячими напитками.

III. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ПУНКТА ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1. Положение о пункте временного размещения.
2. Перечень ПВР на территории МО «Прибайкальский район».
3. Приказ руководителя общеобразовательного учреждения о назначении администрации ПВР.
4. Штатно-должностной список администрации ПВР.
6. Схема оповещения и сбора администрации ПВР.
7. Телефонный справочник Прибайкальского района